
Format e ndihmes shoqerore 

Ndihma shoqerore ndahet ne :  

 Ndihme ne para: 

 Ndihme ekonomike 

 Pagese per personat me aftesi te kufizuar 

 Bursa per nxenesit dhe student& Stimuli i nxenesve me 10-ta 

 Bonusi i te porsalindurit 

Ndihme ne sherbime. 

 sherbime te perkujdesit shoqeror; 

 sherbime te perkujdesit rezidencial ofrohen per individe, per te cilet perlcujdesi 

ne shtepi nuk eshte i mundur. Aktualisht Bashkia Tirane nuk ka tie 

administrim institucione te kesaj tipologje dhe kerkon tie perrnbushje te 

nevojave te saj ato kombetaret te administruara nga Sherbimi Social Shteteror. 

 sherbime te perkujdesit komunitar ofrohen ne gendra ditore, ne shtepite e 

individeve ose ne familjen kujdestare, sipas nevojave specifike te grupeve 

pèrfituese; Bashkia Tirane ka mundesuar ngritjen dhe mbeshtet financiarisht 4 

gendra sociale ditore ka ofrohen sherbime multidisiplinare per te gjitha 

kategorite ne nevoje, por secila nga gendrat mbulon me lie vecanti duke gene e 

specializuar tie nje drejtim: Qendra Sociale Multidisiplinare mbulon te moshuarit 

dhe femijet ne situate rruge; Qendra Komunitare Shkoze mbulon komunitetit rom; 

Qendra Sociale "Te qendrojme se bashku" mbulon femijet me aftesi te kufizuar 

dhe Qendra Sociale "Shtepia e perbashket" mbulon personat madhore me 

aftesi te kufizuar. Gjithashtu Bashkia Tirane ka ne partneritet me organizaten 

ARSIS nje sherbim teper te specializuar ofruan ne Qendren Ditore "Shtepia e 

ngjyrave", ecila fimksionon ne mbeshtetje te nevojave te femijeve tie nevoje dhe 

familjeve te tyre.Gjithashtu sherbimi i Kujdestarise eshte nje nga detyrimet 

ligjore qe Bashkia Tirane permbush permes perfagesise si pale e trete lie gjykate, 

tie rolin e punonjesit social per venien ne kujdestari te fémijeve apo hegjen e 

zotesise per te vepruar PAK dhe vendosjen e tyre lie kujdestari. 

 sherbime te perkty'desit shoqeror-mjekesor ofrohen nga personeli i specializuar ne 

qendra ri integruese dhe rehabilituese rezidenciale, ne gendra ditore ose ne 

familje, per individèt, te cilet nuk jane ne gjendje te jetojne normalisht, per 

shkak te perkegesimeve te perkohshme apo te perhershme fizike, psikike dhe 

mendore. Bashkia Tirane ka dy gendra qe ofrojne brenda paketes se sherbime 

ditore sherbimeve me te specializuara per PAK. 

 Subvencionime 

 Libra shkollorè falas per fernij6 nga familje ne nevoje; (Kjo eshte praktike qe 

e mbulon kuadri ligjor, permes shkollave. Punonjesi i Mbrojtjes se Femijeve 

lehteson procesin per femijet e familjeve ne nevoje) 

 Shpenzime varrimi per individe nga familje ne veshtiresi ekonomike dhe 

veteran LANC; Ulje tarifash ne cerdhe, kopsht per kategori ne nevoje; 



Ndihme ekonomike 

 Afati kohor — Per aplikim nga data 1- 10 te cdo muaji 

 Verifikimi ne familjet aplikuese nga data 15-30 

te cdo muaji Lista dokumentave 

 1.Certifikata e gjendjes familjare me shenimet perkatese 

 2.Fotokopje te kartave te identitetit per personat mbi 18 vjec 

 3.Vertetim shkolle per ata qe ndjekin arsimin e mesem apo te larte 

 Vertetim shkolle per femijet qe ndjekin arsimin 9-vjecar 

 Librezat e vaksinimit per femijet 

 Fotokopje e librezes se energjise elektrike 

 Certifikaten e pronesise se tokes ose tapine e tokes 

 8. Vertetim page per personat e punesuar 



 9.Vertetim page nga sigurimet shocierore 

 10.Vertetim i vuajtjes se denimit per personat e ndaluar 

 11.Urdherin e menjehershem te mbrojtjes per personat ge e perfitojne ate me 

vendim gjykate 

 Statusin e noterizuar te jetimit (leshuar nga Sherbimi Social Shteteror) per efekt 

pagese. 

 Fotokopje te raportit mjeksor per personat me aftesi te kufizuar ose invalid 

pune 

 Familja ne nevoje paragitet prane Zyres se Ndihmês Ekonomike te Njesise 

Administrative dhe ploteson kerkesen per ndihme ekonomike, e cila duhet te 

firmoset nga te gjithe antaret e saj, dhe e dorezon ate bashke me dokumentacionin 

e kerkuar. Me pas administratori shogeror ben vleresimin e situates social-

ekonomike ne familje si dhe verifikon vertetesine e deklarimit ne terren. Pas 

perfundimit me sukses te etapave te lartpermendura behet miratimi i familjeve 

perfituese me vendim te Keshillit Bashkiak Tirane. 

 Pagese per personat me aftesi te kufizuar 

 Afati kohor- brenda nje muaji 

 Lista dokumentave 

 Flete-drejtimi per kemp 

 Flete-dalje spitali 

 Certifikate familjare 

 Fotokopje karte per personat mbi 16 vjec ose certifikate me foto per ata nen 16 

vjec 

 Kerkese me shkrim per to trajtuar me ndihme ekonomike per status para-

tetraplegjik. 

 Foto (per statusin e paraplegjik). 

 Fotokopje e noterizuar e statusit 

 Dokumentacioni per perfitimin e energjise elektrike dhe telefonise fikse 



 Dokumentacioni per Kujdestaret : 

 Certifikate familjare 

 Fotokopje e kartes se identitetit (nese Kujdestari eshte jashté familjes, karta e 

identitetit do te jete e noterizuar). 

 Raporti mjeko-ligjor, ku theksohet se ai eshte i afte perkujdesje. 



 Deklarate noteriale qe kujdestari eshte dakort ti kryej te gjitha sherbimet dhe i 

semuri eshte dakort qe ky person te jete kujdestari i tij. 

 Te verberit qe e kane afatin e trajtimit te perhershem rinovojne cdo vit 

dokumentacionin ne dosjen e tyre si : 

o certifikate familjare, raportin e kujdestarit etj. 

 Personi i interesuar paraqitet prane Zyres se Ndihmes Ekonomike te Njesise 

Administrative dhe ploteson kerkesen per perfitimin e pageses per person me 

aftesi te kufizuar, duke i 

 bashkelidhur dokumentacionin e kerkuar. Qytetari lajmerohet per daten e daljes 

ne komision si dhe paraqitet me pas ne daten e caktuar sipas lajmerimit te 

marre. Pas daljes se statusit, 

 familiaret lajmerohen per to terhequr ate si dhe te plotesojne dokumentacionin e 

kujdesatrit. 

 Bursa per nxenesit dhe studentet 

 Afati kohor — Perpara dates 31 Dhjetor 

 Lista dokumentave 

 Kerkese me shkrim nga nxenesi, studenti ose prindi; 

 Certifikate e perberjes familjare te nxenesit apo studentit;  

 Vertetim nga njesia administrative ku eshte i regjistruar si banor;  

 Vertetim si nxenes/student i vitit te pare i shkolles se mesme/te larte;  

 Vertetim qe nuk eshte ngeles; 

 Vertetim nga konvikti per nxenesin/studentin qe jeton ne konvikt; 

 Fotokopje e noterizuar e statusit te jetimit; 

 Fotokopje e noterizuar e statusit te invalidit paraplegjik/tetraplegjik;  

 Fotokopje e noterizuar e statusit te personit qe nuk degjon; 

 Fotokopje e noterizuar e statusit te te verbrit; 

 Fotokopje e noterizuar e vendimit te gjykates per nxenesit/studentet qe kane 

humbur kujdestarine prindèrore; 

 Fotokopje e noterizuar e Medaljes se Arte, te fituar ne mbarim te shkolles se 

mesme; 

 Fotokopje e noterizuar e certifikates nga Ministria e Arsimit dhe Shkences per 

me te miret e Matures Shteterore, per vitin 2014-2015; 

 Vertetim qe jane femije te punonjesve te Policise se Shtetit, te Gardes se 

Republikes, te Sherbimit te Kontrollit te Brendshem, te Policise se Mbrojtjes 



nga Zjarri dhe te Shpetimit, te Forcave te Armatosura, te Sherbimit Informativ 

Shteteror dhe te Policise se Burgjeve, qe kane humbur jeten ne krye apo per shkak 

te detyres; 

 Vertetim per nxenesit ne shkolla profesionale qe jane nga komunitet rom apo 

egjiptian; 

 Vertetim per nxenes/student qe jane identifikuar dhe trajtuar si viktima te 

trafikimit; 



 Deklarate ekonomike familjare (neto); 

 Dokumentacioni qe verteton te ardhurat e trungut familjar:  

 Vertetimin perkates nga punedhenesi per detyren dhe te ardhurat (neto) 

per kryefamiljarin apo personat e tj ere te familjes, qe jane ne marredhenie pune. 

 Dokumentin nga organet tatimore dhe ato te sigurimeve shocierore per derdhjen 

e kontributeve, per anetaret e familjes te vetepunesuar; 

 Ne rast se nuk jane ne marredhenie pune, vertetim nga zyra e ndihmes dhe 

perkujdesit social prane njesive bashkiake, per anetaret e familjes, te perfshire 

ne programin e ndihmes ekonomike. Vertetimet te kene numrin e karteles se 

personit; 

 Vertetim nga zyra e ndihmes dhe perkujdesit social prane njesive bashkiake, 

per anetaret e familjes, te perfshire ne programin e pageses per personat me 

aftesi te kufizuar; 

 Vertetim nga Zyra e Punes, per personat e perfshire ne programin e pageses 

se papunesise; 

 Vertetim nga Dega e Sigurimeve Shocierore ne rast se prinderit jane ne pension, 

duke percaktuar pensionin dhe shtesat e tjera. Vertetimi te kete dhe numrin e 

karteles se personit; 

 Vertetim nga Zyra e Tatimeve, per te gjithe anetaret madhore te familjes nese 

kane apo jo veprimtari private; 

 Vertetim nga Zyra e Regjistrimit te Pasurive te Paluajtshme, per zoterim prone, 

e cila 

perdoret me qellime perfitimi financiar, per te gjithe anetaret madhore te 

familjes; 

 Vertetimin nga Zyra e Regjistrimit te Pasurive te Paluajtshme te vendit te 

origjines, per zoterim prone, e cila perdoret me qellime perfitimi financiar per te 

gjithe anetaret madhore te familjes; 

 Vertetim nga shkolla per femijet e bere te familjes, te cilet jane ne marredhenie 

shkolle. 

 Vertetim nga institucionet perkatese per pjesetare te familjes qe jane ushtare, 

jashte shtetit, etj. 

 Qytetari paraqitet prane Zyres se Ndihmes Ekonomike te Njesise 

Administrative dhe ploteson kerkesen per perfitim burse studimi brenda vendit, 

dhe e dorezon ate bashke me dokumentacionin e kerkuar. Pas verifikimeve te 

aplikimeve per perbushjen e kritereve depozitohen dosjet e aplikanteve prane 

Keshillit Bashkiak per miratim. 



 Stimuli i nxenesve me 10-ta 

 Ky sherbim operohet ne perputhje te VKB nr. 3, date 5.2.2007, per "Sistemin e 

Taksave dhe tarifave vendore ne qytetin e Tiranes", ne bashkepunim me drejtorite 

e shkollave/ DART dhe Qendres Ekonomike te Zhvillimit dhe Edukimit te 

Femijeve e cila mbulon mien financiare. 

 Bonusi i te 

porsalindurit 

Afati kohor — 

pacaktuar Lista 

dokumentave 

 Karte identiteti 

 Qytetari paraqitet prane Njèsise Administrative per to interesuar lidhur me daten 

e ardhjes se fondit. Me pas e terheq ate duke u paraqitur vetem me karten e 

identitetit me vete. 

 Sherbime te perkujdesit rezidencial, sherbime te perkujdesit komunitar, 

sherbime te perkujdesit shoqeror-mjekesor 

 Afati kohor- 1 jave 

 Lista dokumetave 

 Dokumentacioni i plote plotesohet nga Sherbimi Social Shteteror 

 Qytetari paraqitet me dokument identifikimi prane Zyres se Perkrahjes Sociale ne 

Njesine Administrative dhe pas afatit te caktuar qytetarit i eshte caktuar Qendra 

Rezidenciale. 

 Libra shkollore falas per femije nga familje ne nevoje 

 Ky shèrbim operohet nga shkolla ne te ellen femija eshte nxenes, ne 

perputhshmeri te kritereve dhe grupeve perfituese sipas Udhezimit te Perbashket 

nr. 35, date 14.9.2015, per "Disa shtesa dhe ndryshime ne Udhezimin e Perbashket 

nr. 51, date 20.09.2013, te Ministrit te Arsimit dhe Ministrit te Financave "Per 

procedurat e perdorimit te fondeve te buxhetit te shtetit per botimin, shtypjen, 

shperndarjen dhe shitjen e teksteve te arsimit parauniversitar". 

 Shpenzime varrimi per individe nga familje ne veshtiresi ekonomike dhe 

veteran LAND Lista dokumentave 

 Historiku i invalidit (jo e detyrueshme) 



 Fature shpenzimi darke varrimi (origjinale) 

 Fature shpenzimi funeral (oringjinale) 

 Vèrtetim varrimi (origjinale) 

 Certifikate vdekje (origjinale)



 Fotokopje to Deshimise to dhene nga "Shoqata e Invalideve to luftes LANG to 

popullit Shqiptar" (te noterizuar) 

 Ulje tarifash ne cerdhe e kopsht per kategori ne 

nevoje Afati kohor- 1 muaj 

 Lista dokumentave 

 Karte identiteti  

 Vertetim i gjendjes sociale dhe ekonomike 3. 

Certifikate familiare 

 Qytetari i interesuar paraqitet me dokumantat perkatese prane Qendres Ekonomike to 

Zhvillimit dhe Edukimit to Femijeve 

Perfituesit e ndihmes ekonomike jane: 

 Familjet ne nevoje. 

 Jetimet, te cilet nuk jane ne institucione. 

 Prinderit me me shume se 2 femije te lindur njeheresh, cie u perkasin familjeve ne 

nevoje. 

 Viktimat e trafikimit, pas daljes nga institucionet e perkujdesit shogeror, den ne 

castin 

 Personat me aftwsi tw kufizuar 

 Invalidwt 

 Ndihmw psikologjike pwr viktimat e dhunws nw familje 

 Shwrbimi i mbwshtjetjes nw familje 

 Shwrbimi i shtwpisw sw fwmijws 

 Shwrbim i azileve 

 

 


